JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

21ª Sessão e julgamento da Turma Recursal de Alagoas - 2022 - PJe

I – DATA E HORÁRIO: Aos 02 (dois) dias do mês de agosto do ano de 2022, com início às 08h30.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Presidente da Turma
Recursal e Titular da 3ª Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª
Relatoria e Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria. Presente também o Diretor de
Núcleo, Ruy Barbosa de Oliveira.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, cumprimentando os magistrados, advogados e servidores presentes. A seguir, passou
informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS JULGADOS (241 processos)

1. 0000555-28.2022.4.05.8000
2. 0000489-19.2020.4.05.8000
3. 0000014-29.2021.4.05.8000
4. 0000195-64.2020.4.05.8000
5. 0001015-49.2021.4.05.8000
6. 0001784-57.2021.4.05.8000
7. 0001007-72.2021.4.05.8000
8. 0002310-24.2021.4.05.8000
9. 0000820-64.2021.4.05.8000
10. 0004064-98.2021.4.05.8000
11. 0004251-09.2021.4.05.8000
12. 0003370-32.2021.4.05.8000
13. 0003661-32.2021.4.05.8000
14. 0003885-67.2021.4.05.8000
15. 0000548-36.2022.4.05.8000
16. 0002712-08.2021.4.05.8000
17. 0002829-96.2021.4.05.8000
18. 0000796-36.2021.4.05.8000
19. 0004348-09.2021.4.05.8000
20. 0004714-48.2021.4.05.8000
21. 0003613-73.2021.4.05.8000
22. 0004734-39.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 1

23. 0004996-86.2021.4.05.8000
24. 0002715-60.2021.4.05.8000
25. 0000022-04.2022.4.05.9800
26. 0004524-85.2021.4.05.8000
27. 0002335-37.2021.4.05.8000
28. 0004212-12.2021.4.05.8000
29. 0002021-91.2021.4.05.8000
30. 0004084-89.2021.4.05.8000
31. 0004727-47.2021.4.05.8000
32. 0000282-74.2021.4.05.8003
33. 0004101-28.2021.4.05.8000
34. 0003763-54.2021.4.05.8000
35. 0000310-17.2022.4.05.8000
36. 0004426-03.2021.4.05.8000
37. 0001233-43.2022.4.05.8000
38. 0000129-50.2021.4.05.8000
39. 0000233-42.2021.4.05.8000
40. 0000031-22.2022.4.05.8003
41. 0004113-42.2021.4.05.8000
42. 0000054-71.2022.4.05.8001
43. 0000282-80.2021.4.05.8001
44. 0000243-83.2021.4.05.8001
45. 0000830-74.2022.4.05.8000
46. 0002168-20.2021.4.05.8000
47. 0000203-04.2021.4.05.8001
48. 0002253-06.2021.4.05.8000
49. 0004892-94.2021.4.05.8000
50. 0005119-84.2021.4.05.8000
51. 0000016-62.2022.4.05.8000
52. 0001670-21.2021.4.05.8000
53. 0003959-24.2021.4.05.8000
54. 0000833-29.2022.4.05.8000
55. 0000336-15.2022.4.05.8000
56. 0004280-59.2021.4.05.8000
57. 0005026-24.2021.4.05.8000
58. 0004531-77.2021.4.05.8000
59. 0000262-58.2022.4.05.8000
60. 0000732-89.2022.4.05.8000
61. 0004958-74.2021.4.05.8000
62. 0003256-93.2021.4.05.8000
63. 0002490-06.2022.4.05.8000
64. 0003985-22.2021.4.05.8000
65. 0000325-17.2021.4.05.8001
66. 0004057-09.2021.4.05.8000
67. 0000495-55.2022.4.05.8000
68. 0000209-77.2022.4.05.8000
69. 0000506-84.2022.4.05.8000
70. 0000814-57.2021.4.05.8000
71. 0001669-36.2021.4.05.8000
72. 0001553-93.2022.4.05.8000
73. 0000627-15.2022.4.05.8000
74. 0005019-32.2021.4.05.8000
75. 0003183-24.2021.4.05.8000
76. 0004097-88.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 2

77. 0002692-17.2021.4.05.8000
78. 0002663-30.2022.4.05.8000
79. 0000417-61.2022.4.05.8000
80. 0005027-09.2021.4.05.8000
81. 0004254-61.2021.4.05.8000
82. 0002110-17.2021.4.05.8000
83. 0000759-72.2022.4.05.8000
84. 0002003-36.2022.4.05.8000
85. 0001580-76.2022.4.05.8000
86. 0004160-16.2021.4.05.8000
87. 0002448-54.2022.4.05.8000
88. 0000873-11.2022.4.05.8000
89. 0002455-46.2022.4.05.8000
90. 0001822-35.2022.4.05.8000
91. 0002049-59.2021.4.05.8000
92. 0001720-47.2021.4.05.8000
93. 0001547-86.2022.4.05.8000
94. 0000236-94.2021.4.05.8000
95. 0001471-62.2022.4.05.8000
96. 0001782-87.2021.4.05.8000
97. 0003340-94.2021.4.05.8000
98. 0004847-90.2021.4.05.8000
99. 0005001-11.2021.4.05.8000
100. 0002233-15.2021.4.05.8000
101. 0001618-25.2021.4.05.8000
102. 0005047-97.2021.4.05.8000
103. 0000800-73.2021.4.05.8000
104. 0001616-55.2021.4.05.8000
105. 0000761-42.2022.4.05.8000
106. 0000912-08.2022.4.05.8000
107. 0000433-46.2021.4.05.8001
108. 0004070-08.2021.4.05.8000
109. 0000380-65.2021.4.05.8001
110. 0000078-05.2022.4.05.8000
111. 0000975-33.2022.4.05.8000
112. 0002311-09.2021.4.05.8000
113. 0004516-11.2021.4.05.8000
114. 0004264-08.2021.4.05.8000
115. 0004872-06.2021.4.05.8000
116. 0001492-38.2022.4.05.8000
117. 0000469-57.2022.4.05.8000
118. 0002771-93.2021.4.05.8000
119. 0000330-08.2022.4.05.8000
120. 0003547-93.2021.4.05.8000
121. 0001749-63.2022.4.05.8000
122. 0001948-22.2021.4.05.8000
123. 0003768-76.2021.4.05.8000
124. 0003762-69.2021.4.05.8000
125. 0003847-55.2021.4.05.8000
126. 0003468-17.2021.4.05.8000
127. 0000157-81.2022.4.05.8000
128. 0000674-86.2022.4.05.8000
129. 0004411-34.2021.4.05.8000
130. 0003891-74.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 3

131. 0004949-15.2021.4.05.8000
132. 0001326-06.2022.4.05.8000
133. 0000071-13.2022.4.05.8000
134. 0004743-98.2021.4.05.8000
135. 0000720-75.2022.4.05.8000
136. 0002561-42.2021.4.05.8000
137. 0000678-26.2022.4.05.8000
138. 0002347-51.2021.4.05.8000
139. 0004670-29.2021.4.05.8000
140. 0004925-84.2021.4.05.8000
141. 0000716-72.2021.4.05.8000
142. 0002970-18.2021.4.05.8000
143. 0000160-36.2022.4.05.8000
144. 0001971-31.2022.4.05.8000
145. 0000935-51.2022.4.05.8000
146. 0004618-33.2021.4.05.8000
147. 0000446-14.2022.4.05.8000
148. 0002357-61.2022.4.05.8000
149. 0004824-47.2021.4.05.8000
150. 0000712-98.2022.4.05.8000
151. 0004929-24.2021.4.05.8000
152. 0000399-74.2021.4.05.8000
153. 0001646-56.2022.4.05.8000
154. 0001250-79.2022.4.05.8000
155. 0000114-47.2022.4.05.8000
156. 0004998-56.2021.4.05.8000
157. 0001576-73.2021.4.05.8000
158. 0002051-29.2021.4.05.8000
159. 0000573-49.2022.4.05.8000
160. 0001694-15.2022.4.05.8000
161. 0001828-42.2022.4.05.8000
162. 0004520-48.2021.4.05.8000
163. 0000075-50.2022.4.05.8000
164. 0000980-55.2022.4.05.8000
165. 0000121-70.2021.4.05.8001
166. 0002316-31.2021.4.05.8000
167. 0002482-63.2021.4.05.8000
168. 0000407-85.2020.4.05.8000
169. 0000281-64.2022.4.05.8000
170. 0000455-73.2022.4.05.8000
171. 0000633-22.2022.4.05.8000
172. 0004843-53.2021.4.05.8000
173. 0000250-44.2022.4.05.8000
174. 0000451-36.2022.4.05.8000
175. 0004020-79.2021.4.05.8000
176. 0000229-68.2022.4.05.8000
177. 0004911-03.2021.4.05.8000
178. 0003303-67.2021.4.05.8000
179. 0001248-12.2022.4.05.8000
180. 0004510-04.2021.4.05.8000
181. 0000696-47.2022.4.05.8000
182. 0000027-91.2022.4.05.8000
183. 0000129-16.2022.4.05.8000
184. 0000829-89.2022.4.05.8000

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 4

185. 0004474-59.2021.4.05.8000
186. 0001674-58.2021.4.05.8000
187. 0003893-44.2021.4.05.8000
188. 0003013-52.2021.4.05.8000
189. 0000501-93.2021.4.05.8001
190. 0000837-66.2022.4.05.8000
191. 0000283-65.2021.4.05.8001
192. 0000646-21.2022.4.05.8000
193. 0004806-26.2021.4.05.8000
194. 0004080-52.2021.4.05.8000
195. 0004730-02.2021.4.05.8000
196. 0003015-22.2021.4.05.8000
197. 0001574-06.2021.4.05.8000
198. 0001068-93.2022.4.05.8000
199. 0000287-71.2022.4.05.8000
200. 0002503-39.2021.4.05.8000
201. 0000804-76.2022.4.05.8000
202. 0004220-86.2021.4.05.8000
203. 0002680-03.2021.4.05.8000
204. 0000278-80.2020.4.05.8000
205. 0002637-66.2021.4.05.8000
206. 0001786-90.2022.4.05.8000
207. 0000538-89.2022.4.05.8000
208. 0002860-19.2021.4.05.8000
209. 0000955-42.2022.4.05.8000
210. 0000726-19.2021.4.05.8000
211. 0003539-19.2021.4.05.8000
212. 0000642-52.2020.4.05.8000
213. 0001448-53.2021.4.05.8000
214. 0000571-79.2022.4.05.8000
215. 0002842-95.2021.4.05.8000
216. 0000810-20.2021.4.05.8000
217. 0000876-97.2021.4.05.8000
218. 0002816-97.2021.4.05.8000
219. 0000493-85.2022.4.05.8000
220. 0003907-28.2021.4.05.8000
221. 0004502-27.2021.4.05.8000
222. 0000307-62.2022.4.05.8000
223. 0001347-16.2021.4.05.8000
224. 0003544-41.2021.4.05.8000
225. 0003906-43.2021.4.05.8000
226. 0002325-90.2021.4.05.8000
227. 0003832-86.2021.4.05.8000
228. 0003158-11.2021.4.05.8000
229. 0004414-86.2021.4.05.8000
230. 0002067-80.2021.4.05.8000
231. 0002504-24.2021.4.05.8000
232. 0001661-25.2022.4.05.8000
233. 0004644-31.2021.4.05.8000
234. 0000504-17.2022.4.05.8000
235. 0000137-95.2019.4.05.8000
236. 0000892-48.2021.4.05.8001
237. 0004497-05.2021.4.05.8000
238. 0000290-51.2021.4.05.8003

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 5

239. 0000299-16.2021.4.05.8002
240. 0000205-71.2021.4.05.8001
241. 0000464-35.2022.4.05.8000

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria
0004072-75.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta

Segunda Relatoria
0003580-83.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta

Terceira Relatoria
0001826-72.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0004282-29.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0001240-35.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0000304-10.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0001160-71.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0002224-53.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0002529-37.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0000789-10.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0001206-94.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta
0005096-41.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 6

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 09/08/2022, às 08h30.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Ruy Barbosa de Oliveira, Diretor de Núcleo da Turma
Recursal, conforme abaixo assinado.

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Presidente e Titular da 3ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

RUY BARBOSA DE OLIVEIRA
Diretor de Divisão da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 02/09/2022, às 14:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 02/09/2022, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 02/09/2022, às 17:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUY BARBOSA DE OLIVEIRA , DIRETOR(A) DE
DIVISÃO, em 02/09/2022, às 17:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 7

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2968813 e o código CRC 817C5F13.

0002056-89.2022.4.05.7200 2968813v2

Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 8

	Ata de julgamento 21ª Sessão - 02.08.2022 - PJe (2968813)